法趣 2021年2月23日 星期二

责任编辑：邵敏宸 版式总监：唐昉婷 新闻热线：0571-85310540 13857101115 11

根据杭州宏程房地产开发有限公司与朱少泉（受让
人）签订的《债权转让协议》，杭州宏程房地产开发有限公
司所合法拥有的本公告项下的资产（包括债权及担保从权
利），全部转让给朱少泉，杭州宏程房地产开发有限公司特
公告通知债务人及担保人,从公告之日起向朱少泉履行相
关还款义务。

债权情况：借款人为孙晓华，依据法院(2014)杭上商初
字第 1118 号裁决书，判定被执行人支付申请执行人
￥2709699.39元。特此公告。

杭州宏程房地产开发有限公司
朱少泉

2021年2月23日

债权转让暨债务催收公告

湖州安吉美辰建设有限公司及陶舒畅先生、屈俊久先生：
贵司与安吉吉盛投资有限公司于 2018 年 12 月 17 日

签订的一份《房屋转租合同》，现已拖欠房屋租金长达四个
月，根据合同第十条第二款：逾期超过三十天，甲方有权解
除合同。

今特登报通知你公司及股东陶舒畅、屈俊久在15日

内付清尚欠的租金。如逾期未付清，则2018年12月17日
安吉吉盛投资有限公司与湖州安吉美辰健身有限公司的
房屋转租合同，自收到本通知之日起15日期满次日起解
除。

安吉吉盛投资有限公司
2021年2月23日

关于解除《房屋转租合同》的通知
中国信达资产管理股份有限公司浙江省分公司拟对

温州市申展贸易有限公司等 25 户的债权资产包进行处
置。截至 2021 年 01 月 31 日，该资产包债权总额为 87,
452.62万元,本金为29,976.13万元。该资产包中的债务人
主要分布在浙江省温州市等地区。该资产包的交易对象
为法人、自然人、其他组织，并应具备相应条件，但国家公
务员、金融监管机构工作人员、政法干警、资产公司工作人
员、国有企业债务人管理层以及参与资产处置工作的律
师、会计师、评估师等中介机构人员等关联人或者上述关
联人参与的非金融机构法人，以及与参与不良债权转让的
资产公司工作人员、国企债务人或者受托资产评估机构负
责人员等有近亲属关系的人员不得购买或变相购买该资
产包。资产包中每户债权的详细情况请具体参见我公司
对外网站，网址www.cinda.com.cn。

公告有效期：20个工作日

受理征询或异议有效期：20个工作日，如对本次处置
有任何疑问或异议请与浙江省分公司联系。

联 系 人：李朝晖,韩卫华
联系电话：0571-85772772,0571-85774782
电 子 邮 件 ：lizhaohui@cinda.com,hanweihua@cinda.

com
分公司地址：杭州市延安路 528 号标力大厦 B 座

11-12层
对排斥、阻挠征询或异议的举报电话：0571-85774695
对排斥、阻挠征询或异议的举报电子邮件：
hubo@cinda.com.cn
特别提示：以上资产信息仅供参考，信达公司不对其

承担任何法律责任。
中国信达资产管理股份有限公司浙江省分公司

2021年2月23日

中国信达浙江分公司关于温州市申展贸易有限公司等25户债权资产处置公告

史海
钩沉

清代官员过新年，假期也很长，能放1个月。这

还要从清代的封印、开印制度说起。

封印，就是把印信、关防加封条锁起来，停止办

公；开印，就是启开封条，恢复办公。

那么封印、开印都在什么时候呢？清政府规

定：封印的日期，选在每年十二月十九、二十、二十

一日3天中的一天；开印的日期选在第二年正月十

九、二十、二十一日 3 天中的一天。究竟哪天？这

要由掌管天象的钦天监选出吉日，奏明皇上后颁示

各官署遵行。就如同我们每年的放假日期安排，由

国家统一在上年的年末安排好，然后全国统一

执行。

封印和开印在官署可不是小事，都要举行隆重

典礼，届时衙署中张灯结彩，官员穿上朝服，望阙行

礼。除举行典礼外，还要吃喝庆贺一番。从封印到

开印，为期1个月。

一封印，就表示1年的公事完毕，有事也要等到

明年开印后再办。正像北京俗曲《十二景》唱的：

“腊月里，整一年；封印后，官事完。”

当然也有些地方的衙署封印之制并不严格，封

印期间仍有继续办公的，也许是为了方便百姓吧。

那时，四川的一些衙署在封印期间仍照常启用印

信，只是在印外要加盖“预用空白”“遵印空白”的戳

记。这与平时还是有区别的。

这1个月的年假，官员们可劲地休息、玩乐，但

是1到开印日期，就要迅速恢复办公，投入到工作的

状态中去。乾隆十六年，户部云南司主事徐世琏记

其开印后即投入公事的情形：“是岁开印后，入署办

事，余独任其劳。”看来清代署衙官吏们的工作状态

也是蛮拼的。

唐代人们节日休闲图景

唐代假期有补贴，明朝官员“工作狂”
“穿越”回古代，你的春节假期“余额”可能还有……

刘悦恒

这些天大多数“打工人”已经过完春节，收心上岗工作。今天我们来聊聊古人的春节假期，你可能不知道，

要是“穿越”到明代后期或是清代，你的假期“余额”可能还没用完。

唐代对于假期的安排也很周到。永徽三年，朝

廷改“五日休沐”为“十日休沐”，也称为旬休，那时

官员每十日休假1天，分为上中下旬各1天。

除了常规假期，那时也有“黄金周”，每逢春季、

冬至、清明各休7天，中秋、夏至分别休3天假，元宵

节、中元节、端午节、重阳节等休假1天。不仅是休

假，唐代的皇帝会在重要节日宴请群臣。

唐代不仅颁布诏令确定放假日期，还会给大臣

们金钱赏赐。元稹的《寒食日》中写到“今日寒食好

风流，此日一家同出游”，杜甫的《清明》中则有“著

处繁花务是日，长沙千人万人出”的描述，可见当时

假日旅行之盛。

“春节”在唐代被称为“元正”（也称元旦、元

日），按照当时的历法，元正为一年之始，正有除旧

布新、一切从头开始之寓意。在元正的前夕，还有

一个重要的日子，就是“岁除”（也称“除夜”），就是

我们今天的除夕。除夕守岁，彻夜不寐，直待元正

日破晓，在欢乐中迎接新年的到来，在唐代已经很

流行了。

宋代沿袭唐代的旬假制，也就如今天我们的星

期天。只是那时是十日一休，一般放在每旬之末，

每月休3天而已。在宋代，最重要的节日要算元日、

寒食和冬至了，宋廷规定各放7天，其中休务5天，

相当于我们今天的黄金周，另外两天显然就是节日

值班了。宋代的元日假就是我们今天的春节小长

假，也是7天假期。

除了长假之外，宋代的假期安排特别周到，圣

节、上元、中元各3天，休务1天。春社、秋社、上巳、

重午（端午）、重阳、立春、立夏、三伏、立秋、七夕、秋

分、授衣、立冬，各放假1天。夏至、腊日，各放假3

天。诸大祀，皆假1日。

宋代的国忌，是指由朝廷特定的本朝先帝、先

后逝世纪念日。因此，宋代的官员沾了皇帝祖宗的

光，每年都要多放几天假。以上节假，加上旬假，宋

代官员全年共计休假124天。显然，宋代的公务员

假期是最多的时代，他们享有的休闲时光就最

充裕。

节日多多

明代官员的休假制度也很完备，出现了一些固

定的休假日，如岁首，端午，中秋等。

另外，对官员的病假、事假及探亲假均作了详

细规定。但明朝初期，开国皇帝朱元璋是个工作

狂，因为国家初创，他不敢懈怠，夜以继日工作，大

臣们也跟着拼搏。所以那时假期很少，每年只有18

天假期，元旦5日，冬至3日，元宵节10日。后来才

增加了月假 3 天，加上原来的 18 天，每年休假有

50天。

明代的“春节”假期包括正旦和元宵（上元）

两个节日。据万历《明会典》卷八十《节假》记载，

明代官员的法定假期主要有冬至、元旦、元宵

三节。

后来，正旦与元宵两个节日就合并了。穆宗

时，《明穆宗实录》记有隆庆元年（1567）春正月丁巳

朔（正月初一），通政司上书，“言：旧例自正旦至二

十日以节假免奏事封本，兹值皇上御门听政，励精

万几之始，请封奏如常，从之。”而神宗年间，据《明

神宗实录》万历三十六年（1608）十二月癸未条记

载，“大学士李廷机、叶向高言：本年十二月二十四

日起该放除夕假，连年节上元假至新年正月二十日

方满。容臣等于二月上旬另择日恭进讲章，以后接

续上进。”

这里所说的年假再加上除夕假，从腊月二十四

日开始放起，然后又将元旦假和元宵假合并，从初

一放到了正月二十。这么长假期，明代的公职人员

真够幸福的。

春节与元宵合并

开印封印过大年

假期有补贴唐
代

宋
代

明
代

清
代